pum, visibilium et invisibilium, qui aduersus Dominum et aduersus Christum ejus convenerant, idolatriæ vincula dirumpere, et quosque grave peccati jugum ab anima sua projicere; quibus subjugali prius aliis principibus suberamus: ut iis liberati leve Salvatoris jugum accipiamus, quo nos provocat his verbis: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos: tollite jugum meum super vos, et videite quia mansuetum est. Ηὲ πορρο dicta sunt gentibus Christo a Patre traditis, præmissa scilicet eorum qui ad Christi doctrinam accessuri sunt narratione, dataque admonitione, ut ne ultra vetus jugum bumeris ferant, neque catenis priorum delictorum constricti maneat. Sed etiam si quidam ipsis ante fuerant domini, principes acerbi, videlicet maligni dæmones, olim pro diis habiti, qui tyrannidem in gentes exercabant, et jugum ipsis grave onerosumque imponebant, ut animam eorum ad insima incurvarent, colligabantque ipsos impietatis vinculis; horum omnium imperium effugere, et ad Redemptorem Salvatoremque consurgere jubentur, utpote qui ipsos a Patre suo in hereditatem acceperit. Ηὲ, inquit, agamus qui Christi hereditate digni effecti sumus, gnari videlicet illius: Qui habitat in cœlis irridabit eos, nimirum populos qui aduersus Dominum et aduersus Christum ejus insurrexerunt, et Dominus subsannabit eos. Ηὲ olim quidem prophetice prænuntiabantur; at postea Judaicus populus ea ipsa perpessus est, obsesus et expugnatut non multo postquam insidias struxisset contra Salvatorem; variisque similiter temporibus eadem experti sunt inimici Ecclesiae Christi, occulta semper manu impugnati a Domino qui habitat in cœlis, quem ipsi bello impetrabant.

VERS. 5. Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos. Sane in tempore judicii, ira divinæ periculum facient, ac ipsius furore turbabuntur omnes verbi salutis inimici. Siquidem is ipse qui affixus ab illis est, ac morti traditus, qui habitat in cœlis et omnia complectitur, irridabit eos, ejusque Pater qui cum ipso Christo oppugnatur subsannabit eos, dignasque ab eis poenas expetet, siquidem verba minacia iræ tempore prolatæ sunt.

VERS. 6. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini. Ηὲ et similia, inquit, patientur qui convernerunt aduersus Dominum et aduersus Christum ejus, et hujusmodi erit illorum finis. Quod autem ego post tantas insidias et tam multis cruciatus rex ab ipso Patre constituendus sim, paternum vobis præceptum nuntiatur, ea certe evangelica prædicatio fuerit. Quod si mons sanctus Dei, cœlestis ille fuerit de quo ait Paulus: Accessistis ad Sion montem⁸; ac rursus: Illa autem quæ sursum

⁸ Matth. xi, 28-30. ⁹ Hebr. iii, 22.

*est Jerusalem, libera est¹⁰, atquæd tamen regnum sibi constitutum ait; pars ergo supernæ Ecclesiæ fuerit etiam ea quæ in terra versatur, cum eumdem ad finem ipsa contendat. Quomodo autem a Patre in Sion cœlesti constitutus fuerit rex Christus, intelligere licet, quod dictum illi sit: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum¹¹.* Quos nempe inimicos, nisi supra memoratos, qui congregati sunt adversus eum, et astiterunt principes, reges, gentes alique populi? hosce enim sub pedibus ejus substraturum se promisit Pater.*

VERS. 7. *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Illud, *hodie*, nomen temporis est, idemque significat atque præsenti die. Dies autem est interstitium quoddam temporis. Cur igitur ait illi Dominus: *Ego hodie genui te?* id videlicet de temporali generatione dictum, quæ per œconomiam facta. De illa namque quæ sine principio est, ait ipse David: *Ex utero ante luciferum genui te¹².* Gignitur autem hodie, non principium existendi in ortu accipiens, sed secundum carnalem œconomiam in adoptionem veniens. Et quisquis ab eo accipit potestatem ut filius Dei fiat, quando filius, per baptismum regeneratus, efficitur; qui tamen aliquid fuerat antequam filius esset, tunc ipse nobilitatur. Dicitur propriam Hebraici textus significationem esse *peperi*, qua Aquila usus est. Apostolus autem legisperitus cum esset, in Epistola ad Hebreos Septuaginta Interpretum versione usus est.

Quod autem hæc in Salvatore nostro Jesu Christo, et non in alio, completa sint, declaratur; illud enim:

VERS. 8. *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ, nemo dixerit in alio quopiam veterum Dei prophetarum visum ac completum esse.* Nam neque Moyses omnibus gentibus imperavit, neque David, neque Salomon, neque aliis quispiam eorum qui a sæculo suere prophetarum aut regum: soli autem Salvatori nostro hæc competere vel ipsa rerum perspicuitas testificatur: quandoquidem in omnem terram exivit sonus apostolorum ejus, et in fines orbis terræ verba eorum pervasere¹³.

VERS. 9. *Pasces eos in virga ferrea, tanquam vase figuli confringes eos.* Accepta in omnes potestate, priores illos qui adversum te fremuerunt et vana meditati sunt, sed etiam qui astiterunt, et convernerunt adversum te reges terræ et principes, pasces, non pastorali mansuetarum ovium virgâ, quæ sermonibus salutaribusque disciplinis constat; huicmodi namque virga rationabili Christi oves in ejus ovilibus, sive in Ecclesiis et spiritualibus sacrarum Scripturarum pascuis, reguntur; sed in virga ferrea; qua et illos et cogitationes eorum confringere,